## CAPUT TERTIUM.

De modo offerendi res nostras Deo.

Quantum ad secundum punctum præsentie Dei, quod est, oblatio omnium opérum nostrorum & verborum, hæc notanda sunt ad primum, ut benè fiat, & sine tædio ac desfatigatio-

Notandum primò, debere nos, ut in aliis actionibus nostris, ita & in hac oblatione operum vel verborum nostrorum, imitari bonos mercatores, qui non contenti lucro quocumque, quaerunt, quād maximum: Utinam fratres,

fr. de al-  
tit. & bass.  
cordis.

inquit S. Bernardus, nos sic esse cupidi grata spiri-  
rituali, quemadmodum seculares homines pecunia  
temporalis, debimus certe, & multum debimus vin-  
cere in bono malum, & tanq; amplius desiderare, quā-  
tū pretiosius est quod desideramus; sed utinam vel a-  
quales esse posimus. Quemadmodum igitur mer-  
catores, si certam rem aliquam vendendo, pos-  
sunt maius lucrum ex ea vendita percipere, ita  
vendunt, ut carius vendant, intra limites tamen  
iustitia;

ita & nos opera nostra offerre debe-  
mus Deo, eo modo, ex quo lucrum spirituale  
maiuss, & meriti in hac vita, & præmij in alterâ,  
nobis obueniat. Hunc in finem proponâ variis

modis affectuum & precatiorum, valde aptos  
ad referenda magna lucra meritorum, præglo-  
rificandâ valde per ea Diuinâ maiestate. Nam, h. 33.

ut ait S. Macarius, Quemadmodum quā mercato-  
riam artem elegit, non unicum solum modum lucrif-  
candi excoigit, sed undecimq; augere & cumulare lu-  
crum, cogitat, ab hac ad aliam transiendi industriam, &  
mentis aliud iter suscipiens, & ab eo quod nihil prodest,  
transiliens, ad id, quod quiescens est currit; sic quoque  
nos animam nostram artificiosè adornemus, ut luci-  
faciamus verum ac summum lucrum, Deum nimirum,

qui doceat nos in veritate precari. Cum ergo ceteris  
paribus, illud opus iusti sit magis meritorium,  
quod fit propter obiectum supernaturale præ-  
stantius, ut docet S. Thomas cum omnibus

Theologis, & cùm nullum obiectum sit præ-  
stantius obiecto caritatis, prout est amor bene-  
volentie, hinc talis amor, superat perfectione

1. Cor. 13. fidei, & spem, ut docet Apostolus, ac proinde  
omnes alias virtutes: quia caritas est mater om-  
niū virtutum ut, ait, S. Leo: & origo omnium vir-  
tutum, ut dicit, S. Augustinus.

Ideo omnia opera nostra offerenda & fa-  
cienda sunt propter Deum, prout est obiectum  
benevolentie, eo modo, quo nos S. Ignatius do-  
cuit ea parte constitutionum; vnde Regula 17. 3 p.c. 1. G.

Summarij desumpta est: Omnes rectam intentio-  
nem habere debent, non solum circa vita sua statum,  
verum etiam circa res omnes particulares, id semper in  
eū sincere spectantes, ut seruant & placant Diuina  
bonitatis propter seipsum &c.

Quoniam autem S. Thomas dicit, excellen-  
tius

A. de mo-  
rib. Ecc.

cap. 1.

2. 6. q. 2.

81. 4. 5.

21.

1. Cor. 13.

vt.

L. 1. 8. E-

pih.

A. de mo-

rib. Ecc.

2. 2. q. 12.

2. 1. ad 2.

XI. DE ORAT. PRÆSENTIA DEI, IACVLATORIIS.

dō altero vti, & non semper eodem, quia magis attento animo offerentur singula, quam si offerrentur, vna solā formulā oblationis semper adhibitā. Et talis modus offerendi & operandi, est præstantior & perfectior, & magis meritorius, ceteris paribus, quam deuota oratio, in contemplatione quiete: tum quia est actus caritatis, non religionis vti est oratio quæ à charitate superatur perfectione, tum quia perfectior est amor Dei, quo creatura aliqua amatur propter Deum, quam ille, quo solus Deus amatur, vt docet S. Thomas: In vitroque enim amore 2.2. q. 17. est idem obiectum formale, scilicet Deus puro 4.8. propter se amatus: in illo autem est materiales nouum additum, scilicet creatura, quæ propter Deum amatur, vel opus aut sermo aliquis, qui propter Deum fit. Et hoc est, Deum in creaturis amare, vel creaturas in Deo, vt præscribit S.P. Ignatius loco citato. Et sicut Regi magis placet ille cubicularius, qui ex amore Regis, laborat ali- quid in cubiculo Regis, in bonum & gustum Regis, quam qui assistit Regi, amans Regem, & ex amore Regis, ceteris paribus, ita & Regi cælesti magis placent illi Religiosi qui sunt veluti cubiculari eius, qui ceteris paribus laborant pro Deo, faciendo omnia & singula propter Deum, vel loquendo: quam alij, qui nihil labo- rando, sedent in quiete sua contemplationis. Et 2.2. q. 182. haic ob causam Theologi omnes, cum S. Tho- ma, dicunt, vitam mixtam ex actua & contempla- tiva, esse perfectorem, sola contemplativa. Et SS. Pa- B. Reg. 7. tres maximæ auctoritatis, ob eandem causam fusa & inter alias, anteponunt, quoad aliqua, vitam Ce- Conf. nobiticarum Eremiticæ, seu Anachoreticæ. In illa mō. c. 9. H. ep. 4. enim est occasio perpetua laborandi propter ad Rust. Deum, & exercendi virtutes plures, quam in Cœf. 8. vita solitaria. Ita sentiunt S. Basilius, S. Hierony- inst. c. 17. mus, S. Bernardus, S. Climacus, S. Thomas, & 18. & 1. 9. abbas Ioannes apud Cassianum, & alij: unde cap. 7. & Coll. 18. dicitus Abbas Ioannes, cum triginta annis in cap. 16. & Cœnobio transactis, per viginti annos in solitu- Coll. 19. dine laudabiliter vixisset, at se rediisse ad Cœ- c. 2. 3. 6. nobium. Vnde Turretemata in Regulam S. 10. 12. 16. Benedicti scribens, Licet, inquit, utrumque genus B. L. 33. Cant. tam Anachoretarum, quam Cœnobitarum laudabile Cli. gr. 4. sit genus Cœnobitarum videtur precellere in tribus 8. 13. 15. & Et in premio, & hoc post mortem, in securitate, & 2.7. hoc in morte, in emolumento multiplici, & hoc in hac Th. 2.2. vita. q. 188 a. 6. Plat. 1.14.

Notandum tertio in hac oblatione operū Deo cap. 39. propter Deum, absolute amatum, sine respectu vti. P. P. ad spem præmiorum, (quo modo amatur amo- lib. 5. re concupiscentia, bono quidem, sed minùs 26. perfecto, & minùs meritotio, vt docent Theo- libello logi cum S. Thoma) ad augendum meritum 14. D. 9. nobis, & Deo gustum, ac gloriam maiorem, 2.2. q. 17. (cuius ratio maior habenda est, quam nostri meriti, et si & hoc redundet in eius gloriam, & acquiritur etiam; vt ait S. Chrysostomus, in d. h. f. in ep. Rom. in copiosus, non operando propter illud acqui- mortal tendum) col. 2.

tendum) expedire, ut simul offerantur circumstantiae illius singulæ, tanquam partialia obiecta.

Exempli gratiâ, surgendo ex lecto, sic potes mente, vel si solus es in cubiculo, etiam voce dicere: Pater cœlestis Deus sanctissime & dilectissime, ego propter te in unione meritorum & omnium operum Christi, Domini, nunc volo surgere, vel surgo, sine mora, ut promptè obediam campane sanctæ obedientie, & hominibus atque decenter, sine deputatione indecora corporis, ut quantocius incipiam te in vigilia glorificare &c. Sic eunde ad mensam, post pulsum, dicere potes mente: Eo propter te Pater cœlestis Deus, sanctissime & dilectissime, in unione operum & meritorum Christi, Domini, sine mora ad mensam, & obedio tua voci, per campanam mihi intimata: & ibi propter te volo comedere sobrie, in cibo, & potu, sine curo, statim oculorum, non optando meliora, in modo volo me mortificare ibi in aliqua re, & volo esse contentus iis que apponentur, & volo comedere mundè, & decenter, & cum silentio, & sine audiatur, & volo simul mentem pascere lectione pia, ad inflammandam eam, in maius obsequium & laudem tuam. Pro quibus, & similibus actibus, sufficit illud tempus, quod in sumitur, eundo è cubiculo ad triclinium. Simili modo aliae actiones expediti possunt. Et hac variazione circumstantiarum materialium, non tantum crescit meritum operis, & vitatur rædium (quod est), si offeretur Deo sola aliqua res, vñ formula oblationis (sepius iterata). Sed opera ipsa variarum circumstantiarum oblatione innuantur, ut benè & perfectè fiant, dum per illam representantur memorie perfectiones, cum quibus peragi debent, & peragebantur Sanctis.

27. Notandum quartò, opus majoris meriti fore, si offeratur vel fiat, propter plures fines supernaturales, subordinatos præstantissimo fini, scilicet purè propter Deum super omnia amatum, hoc modo: Sanctissime & dilectissime Domine Deus & Pater meus, ego volo facere, vel dicere, vel emittere, (si est aliquid mali, cuius se offert occasio) vel pati, (si est tribulatio) Vel, ego facio, vel dico, Vel omittio, vel patior, hoc N. ex puro amore tui, seu propter te super omnia amatum.

Primi, propter bonitatem supernaturalem, que est in hoc actu virtutis (si sit natura suâ, non res indiferens, vt est conuersio, formosus, recreatio, ambulatio, scriptio, & his similia, j Secundo, Ut tua diuina vel Ecclesia præcepto obediam: si est actio imperata à Deo vel Ecclesiâ, ut est ieiunium, Missa, auditio die festo, & his similia. Tertiò, Ut obediam meo Superiori: si est actio præscripta in ea domo, ut est omnis illa, ad quam sono campanula vocantur Religiosi, vel Alumi: aut conuictores in seminariis, aut scholares in scholis, aut Sacerdotes p[ro]ij simul manentes in aliquo domicilio. Quartò, ut me vincam & mortificem: si est opus, à quo natura abhorret, seu, in quo faciendo sentit repugnantiam. Quintò, ut pro peccatis talis re-

tal anima satisficiam, Nam ad satisfaciendum pro peccatis propriis, non est necesse offerre opera nostra, & si possint etiam offerri, quia per se sine aliâ oblatione, quodlibet opus supernaturale iusti est satisfactorium pro illis, si pro aliis non offeratur. Sexto, ut hoc opere, vel sermone &c. te quām maximè colam, & glorificem, & den tibi gustum vel consolationem. Septimò, ut sic me tibi gratum exhibeam, pro tam mulis beneficis suis mihi, & aliis, & Christi, Domini humanitat[i], ac B.V. Maria, & omnibus aliis beatis spiritibus, & viuis electis, ac aliis creaturis suis, in modo & dannatis ingratis, toties exhibitus. Octauo, ut hac actione, vel sermone, vel omissione, vel toleratione proximam iuuē, dando ei bonum exemplum & adiscendo eum. Nonò, ut hac actione sermone, angelus habitus virtutis, quibus tu adeo delectaris, & quos à nobis exiges. Decimò, ut hac actione &c. sicut tibi Summè sancto similius, quippe tua imago, & hac ratione bonitatem tuam illustrerem magis. Undecimò, ut hac re ornamen magnis animam meam, quo fiat dignus habitatulum tuum, & ornatus templum Spiritus S. & ego euadam pulchrius membrum capitis nostri Domini Iesu Christi. Duodecimò, ut hac ratione dilatem in me, & per me, ut membrum eius (nō ut ego) gloriam Christi Salvatoris nostri, & efficaciam meritorum sanctissima eius vita passionis, & mortis, & sanguinis preiosissimi pro nobis effusi, etiam propter multiplicanda in nobis, & per nos facienda opera supernaturalia virtutum. Decimotertio, ut hoc opere, vel sermone, vel omissione, vel perpeccione, exhalarem Ecclesiam triumphantem. Decimopartio, ut hoc opere &c. exornem, in oculis Dei & sanctorum tuorum, Ecclesiam militantem. Decimoquinto, ut damones inimicos tuos & meos, bona opera impediens, confundam, & de illis beneficio tuo, propter te triumphen. Decimosexto, ut tu gratis cooperer, hoc te poscente à nobis, qui, tanquam caput, in membra, & tanquam vittis in palmites, in iustificatos ingiter influis auxilia gratia tua. Decimoseptimo, ut hac ratione tibi, & mundo, & Angelis, & demonibus, declarem efficaciam SS. Eucharistie, ut te instruam, nos ad actus virtutum excitantem. Decimoctavo, ut votum tibi factum adimpleam: si est res ad quam votu[m] ad. obligatus es. Decimono[n]do, ut sunt tibi fideli in execuendis propostis: si est aliquid tale, quod simplici propposito, sine obligatione voti, Deo promisiisti. Vigesimò, ut Christum Dominum & sanctos eius imiter. Vigesimoprimum, hoc propter te facio, duo &c. in honorem B. Virginis, vel Angeli mei custodis, vel Patroni mei, vel omnium sanctorum &c. Similes intentiones pro captu, & devotione, & quantitate temporis, & statu vniuersiusque, haberi possunt in nostris operibus, sermonibus, omissoibus malorum, & toleratione aduersitatum.

Notandum quintu[m], Ec si malum non sit operari, purè propter retributionem æternam, ut operabatur S. David, tamen non suadeo quic[ue] Ps. 118, quam facere propter eam, quia perfectius est, & magis meritorum, operari purè propter Deum, sine respectu explicito ad præmium vñum. Nā, fer. + ut S. Basilius, ait, & cum citans S. Dorotheus, operari

operi propter tertiuationem, est proprium  
mercenarij, non filij, qui operatur propter Pa-  
tem. Et ideo merito nobis S.P. Nostrus Ignatius  
prescripsit: *omnes rectam habere intentionem fla-  
dant &c. Circa resonnes particulares, id semper in  
in sacerdotibus & placeant diuina  
bonitatis propter seipsum, & propter caritatem, & ex-  
imia beneficia, quibus preuenit nos, potius quam ob ti-  
norem panarum, vel rem premiorum.* Quocirca  
benè S. Chrysostomus, dixit: *Si omnino dignus  
fuerit aliquid agere, quod Deo placet, & aliam adhuc  
prout hos ipsum, quod placere meruit, mercedem re-  
quirit, & ignoras quantum bonum sit placere Deo. Si  
enim sors, nunquam aliud extrinsecus mercede aut  
miseri expteres. Munus est, impetrare aliquid  
pro opere. Et vi idem alibi ait, *Maior tibi merces si  
tua mercede sum feceris.**

Et hoc operandi modo, per oblationes non  
tantum operis, sed etiam circumstantiarum, &  
modorum perfectè illa faciendi (quos cuilibet  
suggeret propria conscientia, informata vel le-  
ctione, vel auditione, vel Dei inspiratione, vel  
luminis naturalis à Deo excitati dictamine) valde  
inuati possunt, tum nostri Coadiutores tem-  
porales, tum alii, qui ob obedientiam occupan-  
tur operibus distractiuis. Nam si illa ipsa distra-  
ctio, que faciunt, dum sunt, etiam passus quol-  
vis, & alia quæ debent facere necessarij, Deo  
offerant, perpetuò merentur. Et tales operaio-  
nes sunt vere orationes præticæ, quia in illis  
mens ascendit ad Deum. Oratio autem S. Da-  
masceno, est a sensu mentis ad Deum. In illis mens,  
& totus homo vnitur Deo: *Oratio enim, S. Cli-  
maco, est ratio hominis & Dei.*

Quocirca illi dicuntur orare, qui benè ope-  
runtur, ut ait Clemens Alexandrinus, S. Augu-  
stini, S. Hilarius, S. Thomas. Et benè operan-  
do, aliqui dicunt, impleri Christi dictum: *Opor-  
tu semper orare & non deficere: & illud Apostoli:  
Orante omni tempore in spiritu. Verissime talis o-  
perandi modus, per has oblationes erit perfe-  
ctissima oratio, & quidem indiuisa & continua,  
vii eam appellat S. Basilus fusè differens de tali  
operandi modo, quem hic proposui, per inter-  
nos affectus, præsertim iuxta modum infra ex-  
plicandum: quia habet, quicquid ad orationem  
propriè dictum requiritur; immo est perfectissi-  
mus operandi modus is, quando opus adiungitur  
elevationi & vnioni mentis cum Deo. Hoc sua-  
cere debet B. Laurentius Justinianus: *S. Sandis, inquit,  
egitationibus occupanda mens est, cum corporale sit  
opus, pars cordis & corporis gratum altissimo of-  
feram holos auum. Et sic exequimur illud, quod  
aut S. Gregorius: Valde sibi hac necessario congruent,  
et oratione operatio, & operatione fulciatur oratio.  
Et sic homo perpetuò Deo sacrificium offert, &  
spiritualiter præstat id quod Deus in figura pre-  
scriperat: *Ignis in altari semper ardebit, quem nutriet  
sacerdos, subiiciens ligna manu per singulos dies. Qa-*  
*de te pulchre idem S. Gregorius loquitur: Altare***

*Dei est cor nostrum, in quo iubetur ignis semper arde-  
re, quia necesse est ex illo ad Deum caritatis flamman  
indefinenter ascendere. Hæc caritatis flamma, in  
quouis tali opere ardet; quia quodlibet tale o-  
pus, est saltē imperatum à caritate, & fit pro-  
pter obiectum caritatis præstantissimæ omniū:  
deinde quia caritas erga Deum, probatur per ex-  
hibitionem operis, ut ait S. Gregorius. Imò, ut ait S.  
Ignatius in contemplatione de amore spirituali:  
*Amor ipse, ab operibus magis, quam à verbis pendet, &  
consilii in mutua facultatibus rerum & operum, con-  
municatione. Atque ita tali modo operandi, ver-  
satur in efficiac & actuoso amore Dei, ac me-  
rititorum congregatione, quæ maximè omnium,  
actibus caritatis supernaturalis debetur. Qua**

*Coll. 10.  
de re pulchre discorrit Abbas Isaac apud Cal-  
cap. 7.*

*to. iu.  
Euang.*

*dilexit, in nostris quoque cordis transferit affectum &c.  
Cum omnis amor, omne desiderium, omne studium,  
omnis conatus, omnis cogitatio nostra, omne quod vide-  
mus, quod loquimur, quod speramus. Deus erit &c.  
Ut quemadmodum nos ille sincera, & paræ, ac in-  
dissolubili diligit caritatem; nos quoque ei perpetuæ, ac  
inseparabili caritate inganūrita scilicet ei copulati, vt  
quidquid speramus, quidquid intelligimus quidquid lo-  
quimur. Deus sit, &c. Hæc debet esse omnis intentio, vt  
imaginem future beatitudinis in hoc corpore possidere  
mereamur, & quadammodo arrham cœlestis illius  
conuersationis & glorie incepit in hoc vaseculo pra-  
gustare. Hic inquam suis totius perfectionis est, vt con-  
que extenuata mens, ab omni stu carnali, ad spiritua-  
lis quotidie sublimetur, donec omnis eius conuersatio,  
omnis voluntatio cordis, vna & ipsis efficiatur ora-  
tio.*

*Quanti autem momenti sint omnia opera  
iusti, reclamata intentione facta, non semel indicantur  
Dominus mirabilibus verbis, plenis trago-  
satio, S. Gertrudi dilecta & sponsa lux: *Sicut vnu-  
tariorum aurarum mius negligeret, si saltem vnum dena-  
rium lucrari posset; sic ego, qui delicias meas statui ha-  
bere in te, multo mius negligerem mibi vnum co-  
gitatum, siue motum extremi digiti tui propter me fa-  
ctum, sic perire, quod ipsum non in summi laudem  
meam conuerterem ad tuam salutem eternam. Et alia  
vice: *Cum nimis esset debilitata accipiens nocte qua-  
dam vnas, recreauit se tali intentione, quod ipsum Do-  
minum in seipso reciperet. Quod Dominus magnificè  
acceptans, ait: Modò fateor mihi recompensatam amar-  
itudinem illam, quam de spongia in cruce pro amore  
tuo bibi; quoniam propria, tam de corde tuo indicibilem  
dulcedinem fugo.***

*Et quanto tu purius ad laudem meam corpus re-  
creaueris, et suauius ego me profiteor in anima tuare  
fuctum.*

*Et alia vice dixit ei Dominus: Benignitas mea  
acceptabit, si vnum vestigium tali intentione (scilicet  
bona) calcaveris, seu calatum de terra leuaueris, vel  
verbum vnum locuta fueris, vel alicui gestum amicabi-  
lem exhibueris, vel etiam si requiem eternam pro de-  
functis, siue quodecumque verbum pro peccatoribus, vel  
etiam*

NICOLAI LANCICII OPVSC. SPIRITUAL.

eriam iusta dixeris. Et ne quis putet, ob sanctitatem eximiam S. Gertrudis, id ei dictum, tanquam ad illam solam, non verò ad alios spectans, obstant alia verba Christi Domini eidem dicta: *Cum enim ad responsorium, VERBVM CARO FACTVM EST, profunde Conuentus inclinare se, ob reuertentiam Dominice Incarnationis, intellexit Dominum dicentem: Quoiescunq; aliquis, cum deuota gratitudine, se inclinat in verbo isto, gratias agens mihi, quod pro amore ipsius dignatus sum homo fieri, totes ego sumtas propria mansuetudin mea instigatus, me ipsi dignantisime remelino, & ex intimo cordis affectu. Deo Patri omnem fructum beatissima humanitatis mea offero duplíciter, in augmentum beatitudinis eterna hominis illius.* Et alia vice. Hoc ipsum S. Gertrudem Dominus docuit: *Quicunque studuerit singula commoda sua, in bibendo, comedendo, dormiendo, & simili bus, (qua ex natura cogitur suscipere) ea sumere intentione, ut dicat corde, vel ore, Domine hunc cibum, vel aliud quodcumque suscipio, in illo amore, quo tu ipsum eundem sanctificasti, cum in tua sanctissima Humanitate, consimili reverenter ad laudem Dei patris, & salutem totius generis humani orans, vt in unione Divini amoris tui, cedar in augmentum solatij, omnibus celestibus, terrestribus, & purgandis; ille singulis vicibus (quibus tali intentione aliquod suscepit commodum) offendit coram me, quasi scutum quoddam firmissimum, quo contra diuersas molestationes, quibus a mundanis infestor, quasi protectus defensor. Et alia vice: Cū seriatā ante Bacchanalia, post matutinum, audiuisser Gertrudis, in coquinā pulsari seruis laboratoris ad prelibandum, illaq; ingemiscens dixisset: Heu me, mi Domine, quam mane surgunt homines ad inferrandū te cibor ad quod Dominus blandè quasi fabri dicens, dixit: Noli ingemiscere carissima; quia hi, quibus modo pul/atur, non sunt de numero illorum, qui contra me crapulā sauvint: qui per hanc prelibationem, ipsi vocantur & incitantur ad laborem. Vnde & ego delector in eorum cibo, quemadmodum quis delectatur in refectione sui iumenti, quod pabul pascit, ad ministram dum sibi. Ex his diuinis doctrinis manifeste apparet, non tantum Sanctorum opera, sed etiam ordinariorum iustorum, purè propter finem supernaturalem, præsertim Deum ipsum, facta, maximè placere Deo, etiam ex se vilia. Et iste mos est Diuina misericordia, inquit: S. Chrysostomus, vi eti nos tenuia quedam & vilia obtulerimus, multa liberalitate nos remuneret.*

Quod ut melius explicem, dico, similes oblationes debet adhiberi etiam ad vilissimas nostras actiones necessarias, (quas erubescimus) si peccato nullo sint inquinata. Cum enim Apostolus moneat, siue manducaris, siue bibitis, siue aliquid aliud facitis, omnia in gloriam Dei facite; Omnes actiones, solo excepto peccato ita facienda sunt, vt in gloriam Dei cedant. Cedent autem, si offerantur & fiant eo modo quem explicavi.

*Coloss. 3. 17. Quod etiam commendat Colosensibus: Omnes quodcumque facitis, in verbo aut opere, omnia in Nomine D. Iesu Christi.*

Quibus in locis, omnia opera includendos, non excipit etiā secreta, etiā vilia. Ideo S. Chrysostomus ait: *Etiā si vxorem ducas, in nomine Domini fac.* Et S. Hieronymus in epistola ad Ctesiphonem, respondens Pelagio, neganti esse necessarium auxilium Dei, ad spuma iacienda, ad duobus digitalis purgamenta narium deuicienda, ad relevandam alium, ad vrinam degredandam, ad curuandum digitum, sic ait: *Audi ingrate, in sacrifici, Apofolium prædicantes; siue manducatis siue bibitis, siue aliud quid agitis, omnia in nomine Dei agite.* Quo respondendi modo aperitè indicat, etiam res secretas, (qua pudorem inveniunt, si coram aliis fiant) posse fieri in nomine Dei, & Deo offerri tanquam ea, qua sunt cum adiutorio Dei, & ad qua Deus per se concurrit positiū, quomodo non concurrit ad malitiam peccati. Et S. Chrysostomus in oratione Kalendis habita: *Etiā à leuisimis, inquit, rebus & vilissimis maximas utilitates percipiemus, si propter Deum ipsum eas faciamus: si vxorem duxerimus, propter Deum hoc ipsum faciamus.* Licebit ergo & calcus ipsi propter Deum vti, &c. Ceterum quid opus est omnia commemorare, licebit nobis ex his qua dicta sunt, singula que sunt, aut geruntur, percurrere, & omnia propter Deum facere. Hęc S. Chrysostomus. Atqui inter ea qua sunt & geruntur sine peccato, sunt etiam actiones secretes; ergo & haec iudicio Chrysostomi, propter Deum fieri debent. Atque ita Chrysostomi loco citato, actum illum, quo Phineas, vissi duobus atra peccantibus in lupanari, perfodit ambos, in locis genitalibus, dixit, ab eo factum esse propter Deum. *Omnia enim vilia, inquit, S. Anselmus, in c. 1. ep. 1. Cor. cum caritate facta, sunt aurea atque diuina.*

Atque ex tali offerendi modo actiones nostras & sermones, oritur, vt opera nostra, & sermones, bono modo, non tantum bono fine fiat, tacul. 1. 3. de or. dum offerendo circumstantias operum, memoriæ suggestur modi bene operandi, & defectus fugiendi in operibus & sermonibus nostris. Sed vt cum maiore Dei gloria & merito nostro fiant, danda est opera, vt feruenter fiant, etiam si breuiter. Non aberit breuitas coniuncta cum ardore Spiritus. Nam David non plus dixit, quam: *Peccaui, & statim remissionem peccati obtinuit.* Hinc S. Climacus; *Noli, inquit, gr. 8. conari multum loqui, ne mens tua ad inquisitionem verborum distendatur: vnu Publicani sermo, placuisse Deum, vnum fidele verbum, salvauis latronem Et Eze. 4. Reg. chias paucissimis verbis impetravit non tantum nemoreretur tunc, vt fore prædicterat ei Esaias sed etiam vita prorogationem miraculo confirmatam. Sic & S. Dan. 13. Susanna paucissimis verbis prolati, obtinuit sal liberationem: & Martha tantum his Christo Domino dicitis, Ecce quem amas infirmatur, Lazaro profuit.*